
PONOŽKY PLETENÉ NA OVÁLNÉM STROJKU 

 

Video manuál 

https://www.youtube.com/watch?reload=9&v=gB6bPni1NBo&feature=related&fb_source=message 

https://www.youtube.com/watch?v=hYtKb5AUrjs 

 

Návod 

Pomůcky a materiál na pletení ponožek 
Kromě sady na pletení ponožek potřebujeme nůžky, běžný háček na háčkování a dva kousky pletací přízev jiné 
barvě, než použijeme na pletení ponožek. 
Na pletení použijeme raději silnější pletací přízi (v návodu použita akrylová příze, 100 g = 230 m). Pro lepší 
názornost návodu je použita příze ve dvou barvách. 

 

  

 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?reload=9&v=gB6bPni1NBo&feature=related&fb_source=message
https://www.youtube.com/watch?v=hYtKb5AUrjs
https://www.textillux.sk/sada-na-pletenie-ponoziek-53x14cm-10125
https://www.textillux.sk/noznice-vysivacie-bocian-dlzka-9-cm-8887
https://www.textillux.sk/haciky-na-hackovanie-1094
https://www.textillux.sk/priadza-pletacia-1090
https://www.textillux.sk/priadza-pletacia-1090


Pracovní postup 

 
Každou řadu pleteme tak, že nejprve omotáme přízi kolem všech kolíčků a následně očka z předchozí řady 
přetáhneme pomocí přiloženého háčku přes očka vzniklá omotáním kolíčků a přes kolíčky. Přetahovat začínáme vždy 
u očka, které vzniklo jako poslední – příze se tak zajistí a nebude se rozmotávat, u ostatních kolíčků ji nemusíme nijak 
přidržovat. 
 
Při omotávání vedeme přízi zadem za očkem, omotáme očko a pokračujeme opět zadem za očkem následujícím. V 
řadách pletených kolem dokola nezáleží na tom, zda budeme postupovat doleva nebo doprava. Vyzkoušejte si, co 
vám bude lépe vyhovovat. Pouze při pletení řad kratších (ne na všech kolíčcích) vedeme přízi v jedné řadě doleva a v 
druhé doprava (či obráceně). Při omotávání přízi přiměřeně napínáme. Po upletení řady stáhneme všechny nitky na 
kolíčcích dolů a pokračujeme omotáváním příze další řady. 
 
(v návodu jsou v závorkách uvedeny počty řad na ponožky vel. 37 – 38) 

 

Při práci si raději budeme zaznamenávat počet upletených řad, aby byly obě ponožky stejné – např. způsobem, kdy u 
první ponožky zaznamenáváme hotové řady, u druhé je v zápisu škrtáme. Zápis může vypadat např. takto: 

 

  

  

A - lem 



- na strojku si označíme (nalepením pásky, permanentním fixem apod. v místě, kde je zespodu malá dírka) středy 
delších stran, bude se nám lépe pracovat 
- na přízi uvážeme očko a navlékneme na první kolíček ve směru, kterým budeme kolíčky omotávat 
- konec příze přidržíme vzadu a kolíček omotáme ještě jednou 
- spodní očko přetáhneme pomocí háčku přes druhou nitku a přes kolíček 
- dvakrát omotáme další kolíček a spodní nitku přetáhneme přes vrchní nitku a přes kolíček 
- stejně pokračujeme na všech kolíčcích 

 

 

 



- přízi omotáme kolem všech kolíčků na strojku 
- nejprve přetáhneme spodní nitku na kolíčku, který jsme omotávali jako poslední, konec příze musíme přidržet 
- přetáhneme všechna ostatní spodní očka na kolíčcích 
- v dalších řadách pracujeme stejně 

 

 

 

- upleteme počet řad potřebný pro dvojitý lem (v návodu 17) 
- tmavší přízi ustřihneme a navážeme světlejší přízi 



- začátek pleteniny vsuneme dovnitř a volnější očka začáteční řady navlékneme na kolíčky (přebytečné konce přízí 
schováme do vzniklého dutého lemu) 
- omotáme všechny kolíčky světlou přízí 
- na všech kolíčcích přetahujeme dvě tmavé nitky najednou (nitky poslední řady a navlečené nitky z první řady lemu) 

 

 

 

  

B – vrch ponožky 



- světlou přízí upleteme potřebný počet řad (= jak chceme ponožku vysokou mezi lemem a patou, v návodu 16 řad) 

  

C – pata 
- patu pleteme pouze na polovině kolíčků v řadách tam a zpátky, řady nejprve zkracujeme, potom prodlužujeme 
- aby byly ponožky protilehlé (na místě přechodu řad vzniká při pletení trochu znatelné místo), začínáme plést patu u 
jedné ponožky tam, kde jsme skončili předchozí řadu, u druhé ponožky na protilehlé straně (tedy uprostřed minulé 
řady) 

  

- na tmavé přízi uvážeme očko (necháme si delší konec na zapošití příze) a navlékneme na první kolíček v řadě 
- pokračujeme zkracováním řad - omotáme přízi na 14 kolíčků (polovina řady = 16 kolíčků, místo první omotávky 
máme očko, poslední kolíček nepleteme) 
- přetáhneme očka na 15 kolíčcích 

 

 

- přízi obtočíme kolem posledního kolíčku (který jsme nepletli) a budeme pokračovat druhou řadou na druhou stranu 
- omotáme 14 kolíčků a přetáhneme u nich nitky – poslední kolíček neomotáváme, jen kolem něj obtočíme přízi při 
přechodu do další řady 
- pokračujeme řady na 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7 a 6 kolíčcích 
- na začátku a na konci řady nám zůstanou na pěti kolíčcích dvě nitky, na prostředních šesti kolíčcích máme po jedné 



nitce 

 

 

 

- pokračujeme prodlužováním řad – omotáme šest kolíčků + jeden další 
- přetáhneme nitky na sedmi kolíčcích (nejprve opět na té straně, kde máme přízi – přetáhneme dvě spodní nitky ze 
tří, které na kolíčku máme) 
- pokračujeme řady na 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 a 16 kolíčcích 
- tmavou přízi odstřihneme (necháme si delší konec na zapošití příze) 



 

 

  

D – chodidlo 
- pokračujeme světlou přízí v řadách kolem dokola 
- upleteme tolik řad, kolik potřebujeme na délku chodidla (mezi patou a špičkou, v návodu 25 řad) 

 



 

  

E – špička 
Špičku ponožky můžeme plést dvěma způsoby: 
1) špičku upleteme stejně jako patu, po upletení přízi odstřihneme s delším návlekem, navlékneme jehlu a postupně 
nabíráme střídavě jedno očko tmavé z jedné strany strojku a jedno očko světlé z druhé strany strojku a zároveň je 
sundáváme z kolíčků, přízi urovnáme a zapošijeme 
2) zvlášť upleteme spodní část špičky a zvlášť vrchní část špičky a nakonec je spojíme klasickým háčkováním = 
návod uvedený podrobně níže 

  

- světlou přízi ustřihneme (ponecháme návlek na zapošití), na tmavé uděláme očko a zavěsíme na první kolíček za 
značkou 
- dále pleteme zkrácené řady stejně jako u první poloviny paty (řady na 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7 a 6 kolíčcích) 
- přízi ustřihneme a stejně postupujeme na druhé polovině kolíčků 
- na části kolíčků nám zůstalo po dvou nitích – přetáhneme spodní nitky přes kolíčky a přízi ustřihneme 

 



 

 

- do jehly navlékneme přízi odlišné barvy a postupně nabereme všechna očka na kolíčcích na jedné polovině špičky, 
jehlu zapichujeme odspodu nahoru 
- vezmeme si druhý návlek a stejně nabereme i očka na druhé polovině špičky 
- pleteninu opatrně sundáme z kolíčků 

 



 

- vezmeme si tmavou přízi a podržíme ji mezi dvěma částmi špičky 
- běžným háčkem na háčkování nabereme první očko z pravé části špičky a první očko z levé části 
- nahodíme přízi na háček a protáhneme oběma očky 
- nabereme další očko z pravé části a další očko z levé části, nahodíme přízi a protáhneme všemi třemi očky na háčku 
- stejně postupujeme až k posledním očkům 

 

 



- zkontrolujeme, zda jsme opravdu zachytili háčkem všechna očka 
- vytáhneme pomocnou přízi 
- ponožku obrátíme na rub a zapošijeme všechny konce přízí 

 

 

 

Návod na pletené ponožky pro vás připravila Taťana Žejdlová. Její výrobky můžete zakoupit v e-shopu Kalajka nebo 
na Fleru. 

 

https://www.kalajka.com/

